Vigesimosexto. Pœnitentiis externis priuatis quàm plurimis corpus affligere propter Deum, iuxta concessionem Superiorum. Habent enim magnam vim ad conciliandâ homini multa & magna Dei dona.

Vigesimosseptimo. Sensuum talem gerere custodiam, qualis est præscripta à Regulis modestiæ.

Vigesimo octavo. Sæpè Domino dicere: *Domine volo facere, & facere, & pati pro Te, quidquid vis; & volo vitare, quidquid vis à me vitari.*

Vigesimonono. Sæpè orare cum affectu patientiæ & benevolentia pro iis, à quibus aliquid passus es vel pateris. Hoc enim valdè conciliat gratiam apud Deum & liberalitatem eius mouet, ut in nos conferat insignia dona.

Si quis interroget secundo quo ordine à Nouitio media supra dicta sunt adhibenda, ut quatuor illas res in Nouitiatu consequatur.

Respondeo. Ea media adhibeat, primò quæ sunt propria viæ purgatiuæ, & Exercitiis primæ hebdomadæ congruunt, uti sunt, quæ paulò ante enumerata sunt §. 1. & sequent. vsque ad 8. Item quæ §. 14. 15. 16. 18. & 22. ac 27. dicuntur.

Si quis interroget tertio. Quomodo intelligendum est id, quod supra dictum est, nunquam aspèrè, sed semper amabiliter debere procedere cum Nouitiis eorum Magistrum, cum certum sit teneri eum sæpè & reprehendere, & punire, etiam grauitur quandoque, dycolos & rebelles &c.

Respondeo, omnino necesse esse, ut dycolis, dum opus est, increpentur, & puniantur, & verbis acerbis eorum malitia eis ostendatur, sed id debet fieri iuxta monita & exempla Sanctorum, & iuxta Statuta Societatis. Quod fiet, si correctio verborum & puniatio pœnarum exerceatur his modis.

Primò sine irâ, & significatione iræ. Nam, ut Reg. 50. ait S. Basilii, *Cum indignatione & irâ castigatione sua, aduersus aliquem viti, hoc baudquaquam est à peccato eum liberare, sed delictis se ipsum obstringere.* Quomobrem Apostolus dixit: *In mansuetudine corripite eos qui resistunt.* Et ut subdit idem Sanctus, & peritus Reg. 51. vitæ Spirituales Magister: *In adhibendis curationibus iis, qui vitioso animi affectu aliquo laborant, consuetudinem Medicorum imitari debet, ut videlicet agris non irascatur, sed contra morbum pugnet.* Nec enim Medicus irascitur, dum carnem adurit, pro cauterio.

Secundò. Corriganur & puniantur defectus sine asperitate, & iniuriis verborum offensiuorum.

Instr. ad
Superior.
c. 1. pag. 2.

rum. Ideo S. Bonaventura in libello illo aureo de sex alis, valde commendato Superioribus à P. Claudio f. memoriz, monet Superiorem, vt modestè, & maturè, & benignè, ad singula respondeat, & impetum feruoris reprimat: ne in voce aut vultu, seu motibus impatientiam ostendat. Tunc enim magis proficit per patientiam, & tandem deuincit, quos impetuosè agendo prouocaret, dicente Scripturà: Vir iracundus prouocat rixas, qui autem patiens est, mitigat suscitat. Non audent ei subditi necessitatem suam aperire, iuxta illud Iob. Si exasperimus loqui tibi, forsitan molestè accipies. Atque hoc ipsum, præter alios, suos monuerat S. Ambrosius. Sit monitio sine asperitate, & hortatio sine offensione. Hanc ob causam S. P. N. Ignatius, in obiurgationibus, sermonis grauitate sine omni acerbitate utebatur: neque verbo momordit quemquam, sed rerum seu, a explicatione compungebat, nec quemquam cuius a. ius etiam obiurgaret, vocabat aut non obedientem, aut superbum, aut inertem & pigrum, sed quòd cuique inesset vitij, rei explanatione ostendebat. Hoc primæuo Spiritu Societatis imbutus à S. Ignatij discipulis P. N.

l. 1. Offic.
cap. 2.
Rib. 1. 5.
cap. 6.

Claudius, in pulcherrimâ illâ Instructione datâ Superioribus nostris anno 1604. damnat eos Superiores, qui subditos exasperant, atque exacerbant, cum in ipsa correctione stomachum potius quendam animiq; perturbationem, quam sincerum charitatis affectum, commiserationemq; præferunt: cum acerrimis verbis rem exaggerant, usq; nonnunquam mordacibus & contumeliosis: cum acerbiora denique medicamenta ingerunt, quàm aut morbi vis requirat, aut agri conditio & natura patiatur. Quo ex fonte mala plurius emanant. Ideoq; S. Gregorius ad Vrbicum Abbatem scribens, ex imperato & incondito eius agendi modo, dissolutam Monasterij Regulam suscipere dicit. Quod ex nullâ, inquit, aliâ re euenire valuit, nisi quia tua dilectio, in regimine suo inordinata est: nec cum grauitate vales aliquid disponere, sed modo studeas peccantibus leniter blandiri, modo inordinatè & extra modum nimium irasci. Hæc P. Claudius. Et in aureo libello Industriarum sic Superiores instruit. Sciat suauitatem in eo suam esse, si in obiurgationibus v. g. nihil asperum aut iracundum, aut perturbatum appareat, sed paterna grauitas, pia quedam compassio, & dulcedo quedam, sed viuida tamen & efficax, eluceat. Si à pumiente non tam voluntas humiliandi & castigandi, quàm necessitas quedam ex zelo boni communis, & vilitate ipsius etiam qui punitur, aliquid extorsisse videatur. Si negemus quod negandum est, quasi cum quodam doloris sensu, parati concedere quando, & quod expèdite videbitur, si imperfectiones ita emendari velimus, non quasi nimium emungentes, ne sanguinem eliciamus, verùm quasi exactores quidam, benigni tamen: qui non veluti vincendi studio, sed in bonum Societatis, atque ad eò ipsius subditi, id velimus: ac si cum ipso in vnum conspiremus, ad victoriam de tentatore reportandam. Si inbentes, circumspèdè & amanter, Dei gloriam & subditorum lucra, non aliud quidpiam nos querere, ostendamus. Si quod hodie non presatur, patienter in crastinum expectemus: ita

c. 1. pag. 7.

tamen vt semper expectatio finem, spelet, & media applicet accuratè. Siquidem quoddam ex inopiâ spiritus à subdito obtinere non valeamus, nullâ ratione efficacius aut suauius consequi poterimus, quàm si ille diligens sui scrutator, & spiritalis euaserit. Si denique ita in visceribus charitatis cum subditis agamus, vt & suas tentationes in nostrum, velut matris, sinum facit deponant: & vicissim correctiones nostras, siue quacunque à nobis proficiuntur, tanquam ab amore profecta, respugnante licet sensu, animo tamen non exacerbat, suscipiant. Et in primâ ad Superiores Societatis epistolâ, primo sui Generalatus anno scriptâ, sic Superioribus tradit modum suos subditos tractandi. Statuendum est hunc exercitum (Societatem scilicet nostram) esse sistorum Dei, congregatorum ex charitate non fictâ, corde magno, & animo volenti &c. Et cum sint Filij Dei, satis apparet, quibus oculis sint aspiciendi à Superiore, quando amore ac reuerentiâ disponendi &c. Et cum seruitus quadam ex amore sit, id efficax maximè erit ad eos dirigendos si Superiores eorum tenent ac possideat voluntatem. Ad quod præcipue conducit, si subditi vere intelligant se à Superioribus diligi, qui suis se filios, Patres, Matres, Nutrices, Medicos, denique omnia omnibus, pro cuiusque necessitate exhibeant necesse est. Quare D. Bernardus cum Superioribus agens. Diserte, inquit, subditorum vos matres esse debere, non Dominos; studeat magis amari quam metui, atque idem paulò post. Quid inquam vestrum super eos aggrauatis, quorū unum potius onera portare debetis? Cur morsus à serpente paruulus, fugit conscientiam Sacerdotis, ad quem cum magis oportuerat tanquam ad finem recurrere matris? Quod idem etiam antè D. 1. p. Past.

c. 2. n. 4.
pag. 20.

Gregorius præclare docuerat iis verbis. In quâ videlicet compassione, necesse est talem se qui præfati exhibeat, cui subditi quique, occulte quaque sua prodere non erubescant: vt cum tentationum suarum fluctus paruuli tolerant, ad Pastoris mentem, quasi ad Matræ sinum recurrant: & hoc, quod se inquinari pulsantis culpe sordibus præudent, Exhortationis eius solatio, lacrymis orationis lauent, & hunc sanè affectum animi etiam Moyses ostendebat, cum ita reputaret, & diceret Deum sibi, ita populi illius (duri, rebellis, obstinati, pessimi, multò peioris, quàm sint, & fuerint, & futuri sint vlli ex Societate eiecti, & eiciendi) curam demandasse, quasi ipse eam omnem multitudinem concepisset, ac genuisset, eiq; Dominus expressè præcepisset. Porta eam in sinu tuo, sicut solet nutrix portare infantem suum. Hinc etiam illa Pauli Apostoli voces: Facti sumus, inquit, paruuli in medio vestrum, tanquam si nutrix foueat filios suos. Et filij mei, quos iterum parturio. Sic sic nimirum sancta memoria B. P. Ignatius in Constitutionibus exigit, vt Superiores amari potius, quàm timeri studeant. Sic in formulâ Instituti præcipitur, vt in gubernatione memores simus benignitatis, & mansuetudinis Christi, & formula Petri & Pauli Apostolorum. Hæc & his plura in eadem epistolâ prosequitur. Et Instructione 12. 6. & 7. n. p. 66. Congregatione approbatâ ait: Summè necessarium est, vt Superiores eam præferant comitatem, ac beneuolentiam, qua subditos ad se totos magnâ fiducia

pag. 76.

cap. 5.

Nu. 11. 1.

1. Thel. 1.

Gal. 2.

B. P.

Superiores

amari

potius

timeri

studeant

Sic

in

formulâ

Instituti

præcipitur

vt

in

gubernatione

memores

simus

benignitatis

&

operiendos allicitat. Et in Industriis Superiorem monet; Vt nihil pratermittat per se, & per alios alios, quod ad eximendas suspiciones, & gignendam amoris sui opinionem facere possit; certus, nisi hoc fecerit, nulla Medicamentorum gener. a profutura.

Et P. Euerardus quartus Societatis nostrae Praepositus Generalis, eximia vir prudentiae, cui Societatem tantum debere, quantum debet S.P.N. Ignatio (solâ Societatis fundatione exceptâ) audiui Romae à P. Ioanne Alvarez Assistentente Lusitaniae (qui ad Generalatum Societatis vocatus habuit in septimâ Congregatione generali) hic, inquam, tantus vir in suâ ad Superiores epistolâ, impressâ in libro Epistolarum Generalium, in ipso Exordio epistolae sic scribit: Inter ea quae Superiores Societatis inter certissima habere debent, id vnum est imprimis, non inuentionem relictam, non prudentiam, non alia id genus duntaxat esse necessaria vt è more atque Instituto nostro, cum mansuetudine & amore agatur. Si ergo Superioribus haec seruanda sunt ex more, & Instituto Societatis, multo magis Magistris Nouitiorum, & Patribus Spirituibus, qui (proprie loquendo) non sunt Nouitiorum & eorum, quorum Confessiones audiunt, in foro externo Superiores, nisi simul sint Rectores (sed tantum Confessarij & Moderatores, quoad quaedam exteriora iis concessa in Regulis eorum. Merito igitur Societas tradens modam gubernandi Nouitios, postquam regula primâ mouit, qualis esse debeat in se & erga se Magister Nouitiorum, statim ante omnia, primo loco haec ei praescribit: Amabilem se praestet, & vna integritate, ac discretionem, ita se gerat, vt omnes qui in probatione sunt, ad eum cum suis tentationibus confidenter confugiant, eiq; se ipsos confidenter aperiant, & ab eo consolationem & auxilium in omnibus in Domino sperent.

Ad quae conducit, (vti omnino necessarium est) vt quilibet Nouitiorum Magister vitet ea, quae gubernationem reddant inliuam & asperam: quae P. Claudius esse viranda à Superioribus praecarat & planè diuine scripsit in auro illo libello Industriatum, qui etiam saepe legitur à saecularibus: nam Romae publicè venditur impressus in Gallia. Praeterea magnopere proderit si seruentur ea, quae idem sanctus & prudens ac expertus noster Generalis scripsit de vitandâ à Superioribus asperitate in primâ suâ ad Superiores epistolâ impressâ.

Dices primò Spiritum sanctum monere: Irascimini & nolite peccare. Licet ergo Superiori irasci, dum dyuicolum corrigit & punit. Respondeo primò cum S. Gregorio, admonente Bennonem Abbatem, vitius subditorum irascendum esse, eaq; persurgenda, personis verò delinquentes diligendas, non irascendum illis.

Respondeo secundò aliud esse irasci, aliud iracundè corrigere & punire, ostendendo exterius iram. Illud licet, si causa sit irascendi, & si modus non excedatur, & si ira (vt passim Sancti quo-

que alij preter S. Gregorium docent) contra vitia, non contra personas, maneat in solâ mente. Exterius autem eam exercere non licet Superioribus erga subditos, quia id Deus vetuit (praeter Sanctos) tum aliàs, tum per Apostolum Paulum: Quamuis enim essent (vti eos appellat) insensati Galatae & non obediens varitati, & stulti ac carne consummati, & se circumcidentes contra prohibitionem Apostolicam, instruens tamen Superiores eorum, ita monet: Si praecipuus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui Spirituales estis, (scilicet Praelati) huiusmodi instruite in spiritu lenitatis. Quae verba ponderans S. Chrysostomus: vt ostenderet, inquit, eos vehementer mites esse oportere, non dixit (in mansuetudine) sed (in spiritu mansuetudinis) declarans, haec etiam spiritui placere: quippe cum hoc ipsum, posse cum humanitate corrigere peccantes, domi sit spiritua- li. Hinc P. Euerardus in epistolâ supra citatâ scriptum reliquit: Quantumvis subditi ab exactâ obedientia ratione deficiant, humana tamen imbecillitas, magnam sanè industriam, amorisq; significationem à Superioribus deposcit. Apertum enim est, rationem iusq; ipsum postulare, vt quemadmodum nostri homines, se per summam libertatem Deo Dominog, nostro consecrarunt sic à Superioribus excipiantur eodem amoris sinu, ac tractentur. Quocirca S. Chrysostomus etiam seruos & mancipia à saecularibus Dominis sine irâ iubet tractari, dum corriguntur & puniuntur. Sine, inquit, increpes, sine commoneas, sine quicquid facias absque irâ fiat & furore. Si enim increpans Medicus impatiens est, quomodo poterit alium curare, qui se prius afflixit, semetipsum non sanans: Si quis Medicus alteri curaturus accederet, prius habens suam manum vulneratam, itane curationem obibit absit. Similiter & tu, ne tunc increpes, ne commoneas. At non timebit, inquit, imò magis timebit. Tunc autem: etiamsi iusta dicas, furori seruus imputabit: si verò cum mansuetudine, se ipsum condemnabit. Si ergo serui non sunt increpandi, verbis vel gestibus iram praeserentibus, quantò minùs Filij Dei, subditi Christi, & fratres minores Superioris, vel filij in Christo? Bona mater charitas, inquit S. Bern. pro hac ipsâ re citatus à P. Claudio, quae siue foueat infirmos, siue exerceat prouocatos, siue arguat inquietos, sicut filios diligit vniuersos, & cum te arguit, mitis est. Quinimò, non tantum patrem erga filios, sed neque Iudicem erga reos iracundè procedere docet. Nam, vt scripsit S. Hieronymus Hispal. Quidam dum iudicare incipiunt, irascuntur, ipsamq; iudicij sententiam in insaniam vertunt. De quibus rectè per Prophetam dicitur: Qui conuertunt in furorem iudicium. Qui enim iratus iudicat, in furorem iudicium mutat. Vnde meritò S. Hieronymus in illa verba Iob, non te ergo superet ira, Oprimus, Iob, inquit, Iudex est, qui his pessimis, iracundâ & cupiditate, duobus vitius, non tenetur.

Cum ergo Superiores & Patres Spirituales in Ordinario cursu sui officij, debeant in suis etiam delinquentibus, praesertim in ratione conscientiae exigendâ, procedere vt patres, non vt

Gal. 3. 1. 3. Gal. 5.

Act. 15. 20. Gal. 6. 1.

Chry. in Comm. pag. 66.

h. 62. ad pop.

Ber. ep. 7. Cl. ep. 1. pag. 79.

1. de sc. bon. c. 56.

in c. 36. Iob.

Inst. 14. n. pag. 80.

P Iudi.

Lancij Opusc. Tom. 2.

Iudices (quia hoc illis à Societate veritum est) multò minus iracundè suos delinquentes debet tractare, & asperè: quandoquidem hic asper modus & ferus, etiam Iudices iudicialiter procedentes dedecet. *Plus enim proficit amica correptio*, inquit S. Ambrosius, *quam turbulenta*. Quod etsi in omnibus experientia ostendit, multò magis in Nouitiis, qui tanquam tenera planta, graui pòdere, vel alio modo violento tractare, facillè franguntur. *Planta ait S. Chryl. nuper humi confixa, facillè reuellitur: per multum temporis firmata radicitus, non itidem. Et adificium recenter fundatum, à vexantibus facillè subuertitur, bene verò firmatum, multa diuersè conantibus prabet negotia*. Enituit hac in re S. P. N. Ignatij mira discretio, vt enim alia omitam exempla, cùm vidisset nobilitate natum Nouitium, nostro fabro murario, murum ad publicam vrbs plateam erigenti ministrare, & vehementer confundi ac erubescere, dum à notis sibi ciuibus transuentibus, illo in ministerio occupatus cerneretur, S. Pater veritus ne quid grauius pateretur iussit illum statim inde abscedere, nec fabro ministrare amplius, sine suo iussu expresso: & aduocatum Patrem Ludouicum Confaluum (qui hæc literis mandauit) Domus Ministrum reprehendit, quòd non habità ratione Tyrocinij, & debilitum adhuc vitium nobilitatis adolescentis, eum mortificandi studio, periculo grauioris turbationis exposuisset. Ex hoc paterno discreti Patris nostri exemplo discere possumus, aliter teneras, aliter solidas plantas, in hoc Dei horto (vti Societatem appellauit coram Carolo V. Borgia) esse tractandas, & sine iracundiæ signis corrigendas.

Dices secundò si idèò abstinendum est ab irà & asperitate verborum in increpationibus, ne offendatur rei, etiam à pœnis abstinendum erit, quia & pœnæ iniunctæ offendunt delinquentes.

Respondeo, si pœnæ etiam valdè graues, iustas ob causas, mihi animo, & non aspero sermone iniungantur, non offendunt, etsi displiceant parti inferiori delinquentis, cui bonis modis priuè ostensum sit, iustam intercessisse eius puniendi causam. Patet hoc certissimà experientia quotidiana, vbique terrarum in Domiciliis, quæ paternè gubernantur. Sanè S. Ignatius noster, longè grauiores pro leuissimis erratis pœnas assignabat, quàm nunc assignentur, pro magno: ab omnibus tamen incredibiliter amabatur, & omnes, etiam grauissimè puniti, se ab eo vehementer amari existimabant, teste oculato Ribadeneira, neque vllà contra eum perturbatione concitabantur. *Amoris enim de eo preconcepta opinio erga subditos, ex paterno eius agendi modo deriuata, & suauis ac mitis, etsi ad feneritatem (paternam tamen) compositus sermo, quo pœnas iniungebat, earum asrimoniam leniebat, dulcemq, reddebat*.

Quà de re extant quoque præclara moni-

ta peritissimi rerum spiritualium, & per multos annos Nouitiorum Magistri, eximiam vitæ sanctimoniam, tum aliis rebus, tum integritate totius corporis post mortem commendatâ præditi, Fratris Ioannis à Iesu Maria Carmelitani discalceati: qui sui Ordinis Magistros Nouitiorum instruens, sic monet in primâ parte Instructionum, planè iuxta Societatis nostræ Spiritum, & in vitâ S. P. Ignatij, & in libris Instituti nostri expressum. *Quod ad sermonem spectat, studeat Magister, siue priuatis in colloquijs, siue in communibus Exhortationibus, siue etiam in culparum correptionibus, verba in melle charitatis imbueret, & sermonem spiritus lenitatis temperare. Certò, sibi persuadeat, verborum asperitatem, ne dum contumeliosas increpationes, spirituali profectui viam præcludere. Aut enim eiusmodi verba corde summissa audiuntur, aut secus: Si secus exploratum est, cor inde magis obdurari, & correptoris odium concipere. Si patienter audiuntur, timor vt plurimum non filialis, sed seruilis, ac proinde violentus generatur. Omnino autem comperitum est, ad perfectam charitatem eo timore corda parum proficere. E contrario addit numero 9. Si lenis sermo sit, ita, vt non præcepta aliqua passio, sed Christi charitas eum proferre videatur, sensim illabitur in cor, & illud emollit. Asperiora quippe verba, quasi iacula cor elidit, ne vulnereatur. lenia verò, quasi mollia quadam fomenta libenter accipit. Quocirca Iesus Christus ipse Magistrorum exemplar, suauissimis potius Instructionibus, quàm increpationibus viuens adhuc, Discipulos erudiebat. Cuius in scholâ Paulus eruditus, Methodum correptionum præscripsit aënis: Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis. Non inquit; Arguite, corripite, vel aliquid eiusmodi: (vti ante illum quoque hoc ipsum ponderant, S. Ioannes Chrysostomus) sed instruite. Neque inquit, vos instruite; sed vos, qui spirituales estis, instruite: ac si aperitiùs dixisset, non esse virorum spiritualium, hoc est eorum, qui à Spiritu sancto aguntur, inuebi, vel commoueri aduersus delinquentes, sed potius verborum, & actuum lenitate, illos non tam carere, quàm ad salutem instruere. Quomodo autem culpæ corripiendæ sint, tradit præclare num. 10.*

Iam verò si in culparum correptione, vbi culpa id videntur exposcere, adhuc oportet lenire sermonem, minimè dubium erit, in Exhortationibus ad virtutes acquirendas, vitia extirpanda, mundum contemnendum, & similibus alijs, non esse miscenda acria verba. Ex eo, inquam, verborum genere quibus nonnulli Concionatores ad Christianam perfectionem nuntur, cor violentè impellere. Sint ergo verba Magistri suauia, & Spiritus Sancti vntione delimita: & iis plane verbis certò speret se corda Nouitiorum quasi iaculis confixurum. Sic enim Spiritu Iesu Christi agatur, tanquam idoneus eius Minister, eius nempe, de quo scriptum est: Mollis sunt sermones eius super oleum: & ipsi sunt iacula. Modum autem punien-

lib. 8. in
Luc. c. 17.

h. 80. ad
pop.

Rib. l. 5.
cap. 7.
Confalu.

p. c. 3.
num. 8.

in ep. ad
Galat.

num. 11.
punien-

pariendi culpas hunc præscribit: Si verò culpa, vt
debet, corrigenda sint, culpam sic à persona scernat, vt
interim dam culpam reprehendat, personam diligere vi-
deatur. Quod certè assequetur, si abstractè culpe defor-
mitatem representet, vt persona ipsi displiceat, & per-
sonam intercalatis verbis blandè alloquatur, tanquam
rem sanè amabilem, & à culpa turpitudine longè di-
uersa. Vt et quoad poterit verba, Magisterij authorita-
tem reddentia: & velut vnus ex discipulis, non quasi
iam perfectionem adeptus, verùm tanquam in agone
contentens, & sequens, si quo modo comprehendat, com-
mitem & participem laborum se illis adiungat. Sic
enim cordibus illorum dominabitur. Deinde addit
numer. 12. Quod verò ad opera pertinet singulari a-
moris significatione, non solùm in Spirituibus, que
poterem locum obtinent, sed etiam in corporalibus ne-
cessitatibus discipulis adst. siue valeant, siue agrotent. Et
nonnullas quotidianæ discipline intermissiones, cum
eos refectione, somno, vel aliis commoditatibus indigere
deprehendit, indulgeat. Quin etiam & tempus ante-
uertat, aliquasq; huiusmodi modicas, & raras inter-
missiones, non vt que adeo necessarias, iis præsertim, qui
sunt natu minores, & delicatiores, per obedientiam in-
iungat. Vix enim dici potest, quantam vim eiusmodi
pauis in filios indulgentia habeat, ad cursum perfectio-
nis incitandum. Sec. Contra verò, si in eo genere Magi-
strum seuerum offendant, non modò non celerius cur-
rant, verùm pre anxietate & metu seueritatis, aut sui
curam non deponant, aut certè ab incepto Monastica
vite statu desistant. Eadem commendat. cap. 4.
de zelo numer. 9. Et capit. 2. de mansuetudi-
dine, hæc ipsa accuratè inculcans numero, 67.

Confrimo primò supradicta, præclaro testi-
monio & colloquio S. Anselmi, postea fa-
cti Archiepiscopi Cantuariensis. De quo hæc
enim familiaris Eadmerus in eius vitâ scri-
bit:

Quodam, inquit, tempore, cum quidam Abbas, qui
admodum Religiosus habebatur, secum de his, que Mo-
nastica religionis erant, loqueretur, ac inter alia, de
pauis in claustro nutritis verba conferret, adiecit:
Quid obsecro fiet de istis? Peruersi sunt & incorrigibi-
les, die ac nocte non cessamus eos verberantes, & semper
sunt sibi ipsis deteriores. Ad quæ miratus Anselmus,
non cessans, inquit, eos verberare: & cum adducti sunt,
quales sunt: Hebetes, inquit, & bestiales. At ille: Quàm
bene omne nutrimentum nostrum expenditis, qui de
hominibus bestias nutritiistis: Et nos, ait, quid possumus
inde? Modò omnibus constringimus eos, vt proficiant,
& nihil proficiunt. Constringitis? dic mihi, quæso,
Domine Abba, si plantam arboris in horto tuo plan-
tatis, & mox illam omni ex parte concluderes, vt ra-
mos suos nullatenus extendere possent, cum eam post
annum excluderes, qualis arbor inde prodiret: profe-
cto inutilis, incuruis ramis & perplexis. Et hoc ex
eius culpa procederet, nisi tuâ, qui eam immodera-
tè conuulsiistis: Certè hoc facitis de pueris vestris. Plan-
tati sunt per obedientiam in horto Ecclesiæ, vt cres-
cant, & fructificent Deo. Vos autem in tantum ter-

Lancij Opusc. Tom. 2.

raribus, minis & verberibus (idem iudicium est
de penitentis grauioribus sæpè iniunctis) vn-
dique illos coarctatis, vt nullâ sibi penitus liceat liber-
tate potiri. Itaque indiscretè oppressi, prauis, & spi-
narum more perplexas intra se cogitationes conge-
runt, fouent, nutriunt, tantaque eas nutriendo vi
suffulciunt, vt omnia que illorum correctioni possent
admirulari, obstinatâ mente subterfugiant. Vnde
fit, vt quia nihil amoris, nihil pietatis, nihil beneuo-
lentia seu dulcedinis circa se in vobis sentiunt, nec illi
aliquid in vobis boni postea fidem habeant, sed om-
nia vestra ex odio & inuidiâ contra se procedere cre-
dant. Contingitque modo miserabili, vt sicut dein-
ceps corpore crescunt, sic in eis odium & suspicio om-
nis mali, in eis crescat. semper pronis & incuruis ad
vitia. Cùmque ad nullum fuerint in verâ charitate
nutriti, nullum nisi depressis supercilis, oculouè obli-
quo valent intueri. Sed propter Deum, vellem dicer-
tis mihi, quid cause sit, quòd eis tantum infesti estis?
Nonne homines, nonne eiusdem nature sunt, cuius
vos estis? Velle sine vobis fieri, quòd illi facitis, si-
quidem qui sunt, vos effectis? Sed esto, solis eos percus-
sionibus & flagellis, ad mores bonos vultis informa-
re. Vidistis vnquam aurificem ex laminâ auri vel ar-
genti, solis percussionibus imaginem speciosam for-
massè? Non puto. Quid tunc? Quatenus aptam for-
mam ex laminâ aptet, nunc eam suo instrumento le-
niter premit, & percutit, nunc discreto leuamine le-
nue leuat & format. Sic & vos, si cupitis pueros ves-
tros ornatis moribus esse, necesse est, vt cum depressio-
nibus verberum, impendatis eis paterna pietatis &
mansuetudinis leuamen atque subsidium. Ad hæc Ab-
bas: Quod leuamen? quod subsidium? ad graues & ma-
turos mores, illos constringere laboramus. Cui ille:
Benè quidem. Et panis & quouis solidus cibus vilis &
bonus est, eo vit valent. Verùm subtracito lacte, ciba
inde lactentem, infantem, & videbis eum magis ex
hoc strangulari, quàm recreari. Cur hoc? Dicere nolo,
quoniam claret. Attamen hoc tenete, quia sicut fragile
& forte corpus, pro suâ qualitate habet cibum suum,
ita fragilis & fortis anima, habet pro sui mensurâ
victum suum. Fortis anima, delectatur & pascitur
solido cibo, patientiâ scilicet in tribulationibus, non
concupiscere aliena, percutienti vnâ maxillam præ-
bere alteram, orare pro inimicis, odientes diligere, &
multa in hunc modum. Fragilis autem adhuc in Deû
seruitio, tenero lacte indiget, mansuetudine videli-
cet aliâ, benignitate, misericordiâ, hilari aduocatio-
ne, charitatiuâ supportatione, & pluribus huiusmodi.
Si taliter vestris & fortibus & infirmis vos coapta-
tis, per Dei gratiam omnes, quantum vestra refert,
Deo acquiretis. His, Abbas auditis, ingemuit, dicens:
Verè errauimus à veritate, & lux discretionis non
luxit nobis. Et cadens in terram ante pedes eius, se
pescasse, se reum esse confessus est, veniamq; de præ-
teritis petit, & emendationem de futuris repro-
misit.

Confrimo secundò hæc ipsa, doctrinâ S. Am-
brosij, qui monet, ne humilitas desit Superiori, c. vlt.
& vt is audiat subditum quasi parem, quasi aequalem,

Et ne monitio sit aspera, neque obiurgatio contumeliosa.

1. de digo.
Sacer. c. i.

Et alio in loco: Si virtutum finis ille est maximus, qui plurimorum spectat profectum, moderatio propè omnium pulcherrima est, qua ne ipsos quidem quos damnat offendit, & quos damnauerit, dignos solet facere absolutione. Denique sola est, qua Domini quasi tam sanguine Ecclesiam propagauerit, imitatrix beneficii celestis, & redemptionem vniuersorum salubri sine temperans, quem ferre possint aures hominum, mentes non refugere, non pauere animi. Etenim qui studet humana infirmitatis emendare vitia, ipsam infirmitatem suis debet sustinere, & quodammodo pensare humeris, non abicere. Nam Pastor ille Evangelicus lassum ouem vexisse legitur, non abiecisse. Et Salomon ait. Noli iustus esse nimium. Debet enim iustitiam temperare moderatio. Nam quomodo se tibi curandum prebeat, quem fastidio habet: qui contemptui se, non compassioni medico suo putet futurum? Idem Dominus Iesus compassus nobis est, vt ad se vocaret, non deterreret. Miris venit, venit humilis. Denique ait: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego vos reficiam. Reficit ergo Dominus Iesus, non excludit, neque abicit, meritoq; tales discipulos elegit, qui Dominica voluntatis interpretes, plebem Dei colligerent, non repudiarent. Unde liquet, eos inter Christi discipulos non esse habendos, qui dura pro mitibus, superba pro humilibus, sequenda opinantur, & cum ipsi quarant Dei misericordiam, aliis eam denegant.

h. 43. in
Genef.

Confirmo tertio Iudicio S. Chrysostomi, qui ponderans colloquium Loth cum suis concubibus, volentibus abuti hospitibus à se receptis: Nolite, quaeso, fratres mei, nolite malum hoc facere; haec, inquit, vera virtus est, ita mansuetè alloqui illos: Nullus enim agrum volens curare, & in famem castigare, cum iracundia & austeritate hoc facit &c. Quod si blanda monita non statim emendent delinquentes, non idè ad aspera denegandum est, sed iteratis sapientius lenibus monitis, expugnanda sunt vitia. Idè idem S. Chrysostomus cum dixisset, ne negligamus cum multà lenitate & mansuetudine monere fratres delinquentes, subdit: Nam est hodie verbis tuis non obtemperat, postea obtemperabit: & si neque secundò vel tertio admonenti obtemperabit, iterum tamen te videns irgentem, forte erubescet, & reueritus tuam curam, ab his qua offendunt desisset. Et nunquam dic: quia semel, & iterum, & tertio & sapius dixi, & nihil profeci. Ne dicere desinas: nam quanto magis tu perseveraueris, ita id magis & merces tibi crescit. Non videtur quantà omnium Deus nos longanimitate tolerat, & quomodo quotidie negligimus obtemperare eius mandatis, & neque sic cessat à curà nostrà? Simili modo & nos erga fratres nostros bene affecti magnam faciamus diligentiam: & oblectemur maligno illi demoni, vt irritos eius faciamus conatus.

h. 43. in
Caut.

Confirmo quareo. Monito S. Bernardi: Audiant Praelati qui sibi commissis semper volunt esse formidini, vtilitati raro. Erudimini qui iudicatis terram.

Discite subditorum maiores vos esse debere, non Dominos. Studet magis amari, quam metui. Et si interdum seueritate opus est, paterna sit, non tyrannica. Matres fouendo, Patres vos corripiendo exhibeatis. Mansuescite, ponite seueritatem. Suffundite verbera, producite verbera, peccata lacte pinguescant, non typho turgeant. Quid iugum vestrum super eos aggrauatis, quorum potius onera portare debetis? Cur morsus à serpente paruulus, fugit conscientiam Sacerdotis, ad quem eum magis oportuerat tanquam ad sinum recurrere matris? Si spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis: consideret vnusquisque seipsum, ne & ipse teneatur. Alioquin ille in peccato suo morietur, sanguinem autem eius, ait, de manu tuà requiram.

Deniq; expertus sum, durè in Nouitiatu tractatos, non tantum non profecisse, sed pessimos ibi fuisse, & ad scelera grauiora, ac postea sacrilegia deuenisse. Ob auertionem enim graue à suo Magistro, eius doctrinas & monita contemnebat, exosa habebant, non exquebantur, tentationes ei & peccata non aperiebant sincere, & ita per dissidentiam & per auertionem animi, & in syncretitatem, & animi perturbationem, mediis spiritualibus non vtebantur ad fugam peccatorum, & perfectionis acquisitionem, & tandem vel à daemone, vel à prauis confectudinibus, aut habitibus malis, vel à peruersis fociis seducti, in domo orationis, tanquam in speluncâ latronum viuendo peruersè, non proficiebant: saepe etiam defecerunt, vel à vocatione, vel à qualicumq; illâ pietate, cum quâ ad Religionem & Nouitiatum accesserant.

Pro quare notanda est doctrina diuinitus tradita S. Gettrudi Virginis: Sunt, inquit, quidam, qui libenter propter Deum benefaciunt hominibus bonis, sed defectus malorum sine imperfectorum duris arguendo, quandoque per impatientiam, magis lacerant quam emendant. Et hi, videntur vlcera Domini, (in corpore Ecclesie, cuius vna pars imperfecta est, cuius tamen ipse est caput) quasi pugnis impetere furiosè, de quibus sanies repentinò impetu expressa, resiliere videtur in facies eorum scilicet arguentium, insipientes & deturpans eos. Sed benignus Dominus propria pietatè deuotus, amicorumq; suorum specialium, quibus benefaciunt, amore prouocatus, haec quasi dissimulans, respicit ad ornamenta benefactorum specialibus suis impensum, & veste sua dextrâ id est, propter electorum merita, maculas illas detergit. Et adiunxit Dominus: Vnum quidam, saltem per expressionem vlcera amicorum suorum, dignarentur addiscere, qualiter vlcera corporis mei, scilicet Ecclesie, hoc est, defectus proximorum possent curare, vt scilicet primò leniter tangendo, id est, lenibus admonitionibus in charitate proximorum defectus studerent emendare. Dum autem perpenderent, se sic non posse proficere, processu temporis studerent duris corripiendo sanare.

Imitandus est hac in parte S. Paulus Apostolus; propositus etiam Superioribus nostris in Bullâ Iulij tertij.

Qua

Qua de re sic S. Chryostomus: Quemadmodum pater indulgens, qui filium habeat vniuentum, morbo correptum, medicamenta non admittentem, sed reuocantem, a fidens ei blanditur, deosculatur, amplectitur, omni genere blanditiarum flectere conatur ac persuadere, ut medicina remediis, morbum velit depellere. Sic & Paulus, toto dispersos orbe terrarum fideles, tanquam vniuentum filium amore complectens, cum plurimos videret in peccata prolapsos, & immedicabiles animi morbis correptos, deinde reprehensionis & castigationis medelam non admittere, sed repudiare ac resistere, lacrymis eos detinebat, ut cum gementem ac lugentem illum cernerent, ipso eius aspectu commoti, medicinam ferrent, ac depulsa aegritudine, pristinam valetudinem recuperarent, propterea monens semper lacrymabatur.

Imitanda est S. Gertrudis Virgo, quae tanto desiderio pietatis & gratia sapientia conueniebat illum qui erat arguendus, tantaeque gratia sapientia ac discretione formabat verba (utpote, quae linguam suam ante in sanguine dilecti sui, quam in cor scriberet alienum, inuenerat) ut nemo tam duro esset corde, cui vel vna gutta inerat pietatis, qui per eius verba non moueretur ad statum correctorem, aut saltem ad emendandi vel desiderium, vel voluntatem. Porro ubi per admonitionem suam compunctum quempiam aduersus se pauerat, ad hunc conuersa tanto est desiderio, tantaeque erga illum compassionis mota, ut confestim illi sinum beneuole exhiberet pietatis, totoque corde liquefacta, se ipsam illi, in quancunque posset, offerret consolationem.

Denique S. Franciscæ Romanæ S. Paulus & S. Benedictus desiderunt hoc monitum, dicendum Confessorio discipularum S. Franciscæ, ut particulari sollicitudine (quam ab eo exigebat Mater Creatoris) dirigeret illas animas in via perfectionis. Idcirco ut indueret viscerum compassionis, relinquendo omnem nimium rigorem, & habendo respectum ad fragilitatem illorum, procurando cum prudentia & dexteritate, & tolerantia promouere opus tanti seruitij Dei.

CAPVT DECIMVMNONVM.

Monita data cuidam Rectori nostrae Societatis, prima vice suum regimen inchoanti.

Quia essem in Prouincia Bohemiae, nisi Anno 1540. nouo cuidam in Prouincia Lithuaniae Rectori, expetenti a me, Consilia seu Monita practica, hic adscribenda: quae cum rescisisset ei plurimum profuisse, & reddidisset eius regimen valde laudatum ab omnibus, existimauit pro coronide huius Opusculi ponenda, ut aliis quoque, si dignabuntur ea legere & exequi, vti possint esse. Verum inter illa sunt quaedam ad morem & genium Polonorum accommodata, & omnino in Poloniae Regno necessaria, quae tamen extra Regnum Poloniae non omnibus conueniunt Prouinciis, sed illis tantum, Lancij Opusc. Tom. 2.

quae similes Polonicis habent consuetudines, uti sunt vicinae Prouinciae Austriae & Bohemiae, valde bene ordinatae, & Deo ac S. Ecclesiae fideliter seruientes.

I. In primis frequenti lectione suarum Regularum, & aliarum Ordinationum ad eius minus spectantium, item Regularum aliorum Officialium sibi subiectorum, bene memoriae imprimat, quae facere vel fugere, quae permittere, vel negare debet, & quae ab aliis faciendae ac vitandae sunt.

II. Ita conuersetur cum domesticis, ne det illis occasionem cogitandi, quod non omnes aequè amet, sed plus aliquos, sine maiore causa maioris amoris, qualis non esset si non esset in iis notabiliter virtus magis conspicua.

III. Nunquam vllum reprehendat, aut moneat, aut puniat tunc, dum se sentit iratum, etiam si sit iusta causa irascendi, sed id faciat (si facientem esse recta ratio dictauerit) post sedatum irae motum, uti monet S. Chryostomus hom. 62. ad populum in fine. Videat locum pulcherrimum supra allatum n. 39.

IV. Quouis diei tempore ad se accedentes admittat, nec reiiciat ad tempus aliud, nisi ad sit grauius aliquod impedimentum, quod ipse qui accessit agnoscat, iustam esse causam reiiciendi in aliud tempus colloquij.

V. Dum cum alloquitur subditus, nihil tunc aliud scribat, aut legat, aut faciat, ne putet se contemni, sed soli illi attendat.

VI. Habenda est ratio magna eorum, qui plus solito, aliquo tempore laborant, ne, dum aliqui ad extraordinariam collationem vel recreationem inuitantur, illi non inuidentur, uti sunt qui extraordinarias aliquas conciones fecerunt, vel faciunt, aut circa preparandas comedias multum laborant. Animantur enim magis ad labores, talibus inuitationibus & significationibus paternae providentiae.

VII. Procuratori ad pagos proficiscenti danda sunt omnia illa, ut esculenta & poculenta, quae ei domi darentur, si in pago illa non est inuenturus.

VIII. Non curet pro se vestes ex panno meliorem, quam pro aliis Sacerdotibus.

IX. Dum alicui mittuntur pia munuscula, uti sunt Imagines, Reliquiae, Rosaria &c. non decimet illa: alioquin coget, ut talia sine licentia postea occultè accipiantur. Quod si ex rebus missis pro se aliqua indiguerit, petat eam a subdito, ei verò aliquid equiualens pro ea donet omnino.

X. Dum accipit rationem conscientiae ab aliquo, tantum de iis rebus tractet cum eo, quae illi referuntur a subdito. Quod si habeat aliquid contra eum correptione vel reprehensione dignum, tunc ei non dicat, sed vel multò ante vel multò post. Tunc autem illa sola tractanda sunt, quae subdito solatium adferre vel augere possunt, functiones verò iudiciales & contristatiuae

ad aliud sunt tempus reiiciendæ, illud saltem quod præscribitur in Reg. 25. Rectoris.

XI. Dum alicui pœnitentiam aliquam iniungit, præsertim grauiorem, vti est parua mensa, vel disciplina, non iniungat, non audito prius & interrogato subdito; qui si neget culpam à se commissam, & conuinci non possit, satius est abstinere à puniendo, quàm cogere inuitum ad pœnam, ex quâ coactè suscepta, non sequitur emendatio, sed amaritudo cordis, & auersio à Superiore, quæ longè maiora mala sunt, quàm sit bonum coacta pœnitio. Si verò subditus agnoscat culpam, & iudicet se pœnâ dignum, imponat ei sine vlllo signo commoti animi, sed potius ex amore conferuandæ disciplinæ, vel satisfaciendi pro dato scandalo, vel impediendi ne ab aliis similia committantur.

XII. Sit liberalis & facilis in concedendis licentiis, quæ possunt concedi sine peccato, & sine manifestâ dissolutione Religiosæ disciplinæ, & malo exemplo.

XIII. Patri Spirituali & similibus personis magnæ authoritatis, etiam secundario Cōfessorio domus, non det pœnitentiam pro raro aliquo & paruo defectu, vti esset violatio silentij, vel tarda surrectio: minuitur enim apud alios opinio eis necessaria per tales pœnitentias, etiam semel datas: quòd si contingat tales sæpius labi in aliqua, sufficere priuata admonitio, quàm si non curauerit, tunc demùm publicè puniendi sunt, sed discretè, eo modo, quo se puniri non ægrè ferret, si esset in tali officio. Neque hoc est acceptio personarum, sed discretio: idèd Deus obidem peccatum fororem Moysis leprâ puniuit, non verò Aaronem, quippe ad summum sacerdotium destinatum, sed solâ verbali admonitione eius murmurationem castigauit.

XIV. Imitetur S. Ignatium, qui ne quidem Laicum coram se, præsertim aperto capite, stare permittebat. Non minuet autem hæc humanitas authoritatem, & debitum Superiori respectum, sed augebit in subdito amorem erga Superiorem & confidentiam, vt patet experientia. Tractandi enim sunt subditi eo modo, quo à discretis parentibus tractantur Filij vxores habentes, non eo modo quo Domini tractat suos famulos minores. Idèd Romæ nec Magistri Nouitiorum, nec ipsi Præpositi Generales permittunt Nouitios coram se stare aperto capite: & si eos sunt diutius allocuturi, iubent sedere tecto capite; Sacerdotibus verò aduentantibus etiam assurgunt.

XV. De quauis minimâ re extraordinariâ vel inducendâ, vel immutandâ vel emendandâ, tam circa fabricam, quàm circa inuitationem hospitum ad Refectorium, & his similia, consultet cum suis Consultoribus, ita enim præcludet eis aditum murmurandi, quòd eis incòsultis aliquid faciat: & efficiet, vt suo factò apud alios ij defendant, si cui vderent displicere.

XVI. Quamuis necessarium sit omnibus attendere, vt suo officio benè fungantur, tamen immediatè per se nihil faciet spectans ad subordinati officialis munus: excepto eo casu, si tunc Officialis ille domi non esset, & res non posset sine incommodo vel damno differri ad illius reditum.

XVII. Nulli profus aperiat suum iudicium de suo subdito, quod si resciret, ille contristaretur. Experientia enim quotidiana docet, vix aliquem repetiri, qui talia sibi de aliis à Superiore dicta silentio premat. Idèd alicubi viget tale prouerbiū: *Nulli committas secreta, si ea prodi non cupis*: ad quam rem facit & illud S. Xauerij monitum: *Nil esse narrandum alteri à te, quod ei non narraffes, si prauidiffes eum postea fore offensum, & quod ab offenso sciri nolles.* Quod etiâ aliqui Philosophi morales commendant.

XVIII. Si pecunia Collegij vel templi à Rectore sub solius eius clauè feruetur, magnam meritò solet parere diffidentiam, in Procuratore & Præfecto templi; vti & hoc, si Rector per se ipsum, non per Procuratorem, vel Præfectum eam expendat pro vrbibus domus vel templi, idque est contra Regulas.

XIX. Quolibet mensè visitet omnia cubicula Fratrum & Patrum iis temporibus quibus manent in cubiculo, & interroget, an aliquid eis desit, & quæ erunt necessaria, statim prouideri euret. Quod ipsum etiam interrogare potest, dum suos in cubiculo suo alloquitur.

XX. Magnâ curâ attendat, vt omnes animet in suis occupationibus, laudando, & coram iis & coram aliis, eorum functiones & labores siue in scholis, siue in concionibus, siue alibi. Hac enim Superioris gratitudine, res difficiles redduntur faciles, & subditi valdè excitantur ad suas functiones benè obeundas. Quâ in re mirum in modum exellebat S. P. N. Ignatius: idèd quousque è domesticis putabat se ab eo valdè amari, etsi seuerè puniret domesticos defectus: suauissimo enim modo iniungebat pœnitentias, & grauitatem pœnæ suâ suauitate leniebat.

XXI. Caucat diligenter ne det occasionem cogitandi suis, quòd suspicionibus laboret, aut alicui non fidat. Tales occasiones esse solent, si sine rationabili causâ suspicandi, inquirat à domesticis vel à Sociis exeuntium, quid hic vel ille fecerit, dixerit &c. Cauenda est hac in re nimia iustitia, quâ si caruerit, per se alij non interrogati, referent de aliis, quæ dici oportet: amor enim & confidentia erga Superiorem, citius & faciliùs referenda referet, quæ suspiciosa inquisitio vel non assequetur, vel non nisi cum magnâ perturbatione, & diffidentia subditorum.

XXII. Permittat Ministro generalem facultatem, concedendi subditis largitionem munusculorum piorum, vti sunt imagines, reliquæ, rosaria,

rosaria, reliquiaria libelli pij, & his similia non pretiosa. Item habeat Minister concedendi facultatem bibendi domi extra tempore prandij & cenæ, & his similia, sæpe & omnino necessaria.

XXIII. Coram externis & verbis commendat, & factis honoret omnes suos subditos, tractando eos, non vt famulos, sed vt fratres natu minores, adultos tamen. Ita procedebat cum suis S. Ignatius.

XXIV. Si habuerit aliquid contra aliquem è subditis, non diu id coquat intra se, sed vbi se sentierit liberum, ab omni commotione animi, & viderit subditum benè dispositum, eo aduocato, placidè & benignè, etiam quoad speciem vultus, interroget prius, an ita se res habeat, & si viderit rem veram esse, tunc primùm moneat, vel alià ratione corrigat, sine signo irati animi, vt subditus non egrè acceptet iustam admonitionem vel correctionem.

XXV. Quantum fieri potest ipse potius præueniat necessitates temporales subditorum, quàm expectet, vt ab iis proponantur. Ad quod etiam se extendere debet horà considerationis Superioribus præscripta.

XXVI. Vno verbo, quoad suppeditanda necessaria, & recreatiua, omnes subditi ita tractentur, sicut tractari solent à Parentibus paruuli filij: quoad modum verò agendi, & procedendum cum subditis, eo modo tractandi sunt, quo tractantur ab honestis & discretis Parentibus filij adulti in matrimonio collocati. Si his modis tractentur domestici, non erunt domi gemitus, & murmuraciones, nisi alia peiora, sed omnibus videbitur suauissimum iugum Christi, & hac ratione tractati subditi, benè obibunt sua munia, & ad omnem perfectionem facilius impellentur.

XXVII. Ad cubiculum suum nunquam vltimè studiosum vocet, nec non vocatum admittat, sed ad portam, vt alios externos, expediat. Et quantum fieri potest, nec confessiones feminarum, nec puerorum audiat, si sint domi alij, qui id præstare æquè benè possint. Ita enim effugiet censuras aliorum, pace fruatur, & habebit plus temporis ad orandum pro Collegio, & ad legendos libros Instituti & alios, & ad tractanda & consideranda negotia Collegij & ad colligendam materiam pro Exhortationibus, & ad colloquia spiritualia cum domesticis.

XXVIII. Dum inuitabit externum aliquem hospitem ad prandium, siue Religiosum siue alium, det ei suum locum, & ipse inferiorem occupet.

XXIX. Nullum è nostris hospitem iubeat dare benedictionem ad mensam, aut occupet in officij Culinae vel Refectorij.

XXX. Cum Patribus magnæ autoritatis, quorum virtus eximia cunctis manifesta est, vtatur maiore confidentiâ, quoad lectionem li-

terarum quas ad alios scribunt, & eorum quæ ad illos mittuntur, quas expedit quandoque tradere eis occlusas, vel auellere tantum teniam seu custodiam quâ clausæ sunt, sed eas non legere, nisi fortè ob rescendam aliquam rem nouam nuntiatam, quæ ibi scripta putetur.

XXXI. Det operam ne vlli sint domi defectus publici contra obedientiam, & contra charitatem, vt sunt irreuerentiæ erga aliquem è Superioribus, etiam minoribus, vt sunt subministris verbo vel signo declaratae, & denigratioes famæ alienæ. Et si quid tale accidat, puniat sine respectibus humanis.

XXXII. In puniendis defectibus, modum pœnas iniungendi habeat suauem ac latum, sine vllâ demonstratione animi irati vel perturbati, & cum significatione amoris erga puniendum. Ita enim fiet, vt & pœnæ subeantur alacri animo, & amor ac confidentia erga Superiorem remaneat. Hanc ob causam, etsi à S.P.N. Ignatio, senerissimè, etiam disciplinis publicis, valdè parua linguæ peccata, speciem tantum detractionis habentia, castigantur, omnes temè etiam castigati, tenerrimè eum amabant, & valdè se ab eo diligere existimabant. Dum autem æqualis conditionis subditi datur pro eodem defectu pœnitentia, non datur vni maior quàm alteri. Et nunquam datur parua mensa, non audito prius eo cui illa datur, & non præmonito antequam ingrediatur Refectorium, ne si fortè accubuerit prius mensæ, quàm legatur culpa à lectore, cogat, inde exeundo, turbare assidentes eidem mensæ, vt ei dent locum exeundi. Quòd si Pater aliquis grandæuus, vel benè de Societate meritis, aut eximia probitatis, & ob virtutem famæ, aliquid faciat insolitum, & frater eius socius hoc ipsum facere coactus sit in gratiam Patris, non suâ sponte; nunquam soli socio det pœnitentiam ob eam rem, quia ita magis mortificaret illum Patrem, quàm si vtrique daret pœnitentiam, sed vel vtrique parcat, si res non sit scandalosa, aut mali exempli, & valdè exorbitans, & priuatâ monitione satis erit id primâ vice commissum corrigere; multò minùs pœna & correctio adhibenda est, si sit res non mala, & iustam habeat excusationis causam, secus facere, tyrannidem redolet, & cor nouercae Superioris.

XXXIII. Si contingat aliquid referri quasi dictum ab aliquo Patre magnæ autoritatis, quod iustam reprehensionem mereretur, si id dixisset, non faciliè credendum est, multò minùs ille Pater hac de re examinandus, nisi essent talia frequenter illi imputata, & tunc potius sub prætextu eius existimationis tuendæ, quàm titulo illum corrigendi, id ab eo placidè, & cum significatione beneuolentiæ interrogari possit, an id dixerit vel fecerit, si factum aliquid non bonum eius referretur, & tunc potius non interrogando eum, nec per modum examinatio-

nis id ei significandum esset, sed quasi obiter captata occasione aliqua dicendo ei exempli gratia. *Quantopere quandoque innocentibus aliqua adscribitur, quasi hoc vel hoc dixerit vel fecerit: nam & R. V. hoc vel hoc adscribitur &c.* & tunc cum minore confusione sui ille Pater dabit rationem sui dicti vel facti, vel negando, vel excusando, aut alio modo. Ita suavis res componetur.

XXXIV. Homines magnæ autoritatis inuitatus ad prandium, non per alios, sed per se ipsum inuitet. Et dum ad Ciuitatem veniunt, si eò rarò veniant (vt & ad templum nostrum) ipse quamprimùm officij causa visitet, & si sint primariæ autoritatis, & rarò ad templum nostrum vel domicilium venire soleant, ipse educat è templo, vel domicilio, cum ex eo discedunt, etiam si non venerint ad eum visitandum.

XXXV. Non accersat sibi res odiosas sine necessitate valde magnâ, præsertim in publico: vt esset, iubere lectorem repetere id, in quo eum Corrector lectorum monuit, si eius monitum auditu non percepit. Habebit enim alias occasiones, quæ contristabunt imperfectos, dum eos puniet, nomine proprii officij, non est opus nouas addere, & ad alterius officium spectantes. Quòd si lector proteruè ex malitiâ non repetiisset, quod debebat repetere, tunc, eo audito prius priuatim, re cognitâ, alio tempore publice punire potest, ad aliorum exemplum.

XXXVI. Ad consultationem adducat minimas quasque res, quas vult facere, vel introducere, vel mutare, tum ob maius lumen percipiendum (quia plus videt quatuor oculi quàm duo) tum ne habeant Consultores occasionem murmurandi, & vt defendant quæ statuentur. Quâ in re antequam consulat cum suis Consultoribus, petat etiam consilium à Coadiutoribus, quoad res spectantes ad illorum officia, vel in quibus aliquis illorum putaret habere aliquam experientiam & notitiam. Expertus enim ego sum sæpè, meliora à Coadiutoribus me audisse consilia solida & practica, quàm à Consultoribus, qui quandoque speculatiuè non practice dant consilia, vt dicitur, petita ex Cicerone vel Aristotele aut Nauarro.

XXXVII. Cibos non iubeat coqui iuxta suum palatium, vetando vel qualitatem vel substantiam ciborum, quæ suo gustui non arridet, sed sequatur communem Prouinciæ consuetudinem quoad condimenta & alia omnia, potius sibi aliquid extraordinarium parari curet, quàm vt id veteri apponi omnibus, quod alibi apponi solet, & eo modo conditi iubeat omnia, qui alijs in domicilijs seruat.

XXXVIII. Non tantùm necessaria suppediet in cibo & potu, sed cum quadam varietate, quæ honestam possit communitati recreatione adferre. Idèd in estate quando est copia fructuum,

loco casei (cui locus erit reliquis anni partibus) fraga, fructus varios dari iubeat: loco iusculi & fragmentorum pulmonis, lactucam, si videt eâ libentius à Communitate comediri: loco hordei quod datur toto anno, herbas benè coctas, vel ipsa recentia, vel caneros, vbi eorum est copia, vel cerasa aut poma cocta, vel pulres recentes filiginis tempore mellis benè butiro recenti conditas, & similia. Pro cenâ verò, nunquam dentur pulces ex milio (iagly) quia difficile digeruntur, & somnum impediunt.

XXXIX. Summo studio attendat ne in recreatione sint risus nimij seu cachinni, & vox clamosa, quæ etiam à distantibus, præsertim externis, audiatur, & ne sermones sint detractorij, & contentiosi valde. Idèd initio sui officij, si tale aliquid aduertat, moneat citò vel in Exhortatione, vel, quod quandoque facere potest, post litanias, & si post talem admonitionem, aliquis deliquerit, impunitus ne abeat.

XL. Si quis vel Collegio aut Domicilio eius promittat aliquod beneficium, vel conferat, statim, postquam id rescuerit, gratias ei agat, vel coram, si est in viciniâ, vel per literas, si non maneat in illâ Ciuitate vel oppido futurus aut presens benefactor. Quod seruandum est siue ille sponte suâ, siue alterius rogatu, vel ob respectum alicuius alterius, non Superioris, illud beneficium promiserit vel re ipsa præstiterit. Et dilationem gratitudinis sciat fore occasionem offensionis benefactori. Eandem ob causam, dum aliquis benefacere vult & petit, vt pro nostro beneplacito, rebus, quam, siue pro nobis ab eo emendam, siue em fundam, inquiramus, vel eligamus id, quo empto vel donato vult nobis gratificari, non differamus inquisitionem, & electionem talis rei, alioqui meritò putabit à nobis id non curari, & se despici, ac suam bonam voluntatem contemni, vel nihili fieri.

XLI. Horâ considerationis ad eò seridè Reoribus præscriptâ, non tantùm quoad temporalia negotia deliberet, quæ & quomodo ad bonum exitum perducenda sint, sed etiam, & quidem magis, quoad spiritualia. Primò, an, & quomodo sui subditi proficiant in spiritu, vt in fine anni sint meliores quàm in principio. Secundò, an, & quæ habeant impedimenta sui profectus. Tertiò, an, & quomodo concionatores materiâ & modo concionum seculares promoueat in bono. Quartò, an Confessarij diligenter & vtiliter in Confessionalibus suos ad meliora dirigant. Quintò, an ij qui conuersantur extra Collegium, cum fructu externorum id faciant. Sextò, an in scholis diligenter & cum fructu doceant discipulos Magistri. Septimò, an occupationibus scholasticis intenti, eas dirigant ad iuuandos in pietate discipulos. Octauò, an discipuli in templo sint deuoti, & suis temporibus audiant conciones vel exhortationes, & communicent. Nonò, an extra templa domi-

manendo bene se gerant, & ut bene se gerant, cum Praefecto scholarum sapè conferat. Decimò, an domestici mediis ad spiritus augmentam datis vtantur, & ea iis suppeditentur, ut est collocutio cum Patre Spirituali, Exhortationes bis in mense, & ea non speculatiuæ, sed practicae, & factæ ad coram domi aliqui conuersantur cum talibus, à quibus nocuum potius quam auxilium referunt. Ex quâ consideratione oriri debet admonitio paterna talium, qui liberius agendo, nocent focis, vel qui talium fociorum familiares magis essent quam meliorem. Ad hæc media spectat quotidiana & diligens visitatio omnium tempore meditationis & Examinum duorum. An recreationes religiosè petantur, & lectio librorum Spiritualem.

XLII. Sciat multum facere ad excitationem feruoris, si iuxta regulam Praefecti lectorum ad mentem, lectio sit pia & facilis, hoc est talium librorum qui non sint difficiles ad intelligendum (vt sunt Annales hystorici, disputationibus controuersis & annorum ac hystoriarum secularum combinationibus intricati) & apti ad mouendam pietatem, non tantum ad docendum intellectum. Ideo Romæ non nisi libri merè spirituales ad solam voluntatem pietate imbuendam & piis affectibus excitandam legi solent, ut sunt vitæ Sanctorum, etiam aliorum Ordinum, & alij tractatus spirituales diuersorum, quorum auditione (si lector valde lentè & non festinando, & vno æqualique semper tono, nec attollendo nec demittendo vllam syllabam legit) vehementer excitantur animi ad amorem & studia pietatis, non minus quam in deuotâ meditatione maruinâ vel communionè: vt certa demonstrat experientia.

XLIII. Non permittat, vt nostri fratres, dum communicant in templo, siue immediatè post sumptum, à Communicante eos, Christi Domini Corpus, siue post recitatum in fine Missæ S. Ioannis Euangelium, eo absoluto, statim è templo discedant, alibi suas deuotiones, seu gratiarum actionem solitam, continuaturi. Alioqui seculares, præsertim rudes, qui nesciunt nostros, ita discedendo è templo, continuaturos alibi suam deuotionem, & ad negotia alia non ituros, putabunt eos non amplius oraturos, & ita eorum exemplo, cum magnâ irrueretiâ Christi Domini in Eucharistiâ recepti, exhibent à templo, post suam communionem statim, & ad negotia profana se conuertent.

XLIV. Si vult, vt ei Deus in temporalibus benedicat, præter spem in Diuino auxilio, & preces ardentes, pro hac re quotidie suas, sit valde liberalis in quatuor occasionibus. Primò, in templo, concedendo ea quæ Sacristianus merito petit pro ornatu templi, vel sepulchri, vel altarium, præsertim in Bacchanalibus, & dum sanctatur solemniter more patrio cum plurimis

lampadibus & candelis, Rorate. Secundò, ad portam pauperibus, ne vllus sine aliquâ elemosynâ, saltem particulâ panis, abeat. Tertio, infirmis nostris, & conualescentibus in valetudinario suppeditando non tantum ea quæ medicus præscribit necessaria, sed etiam alia ad honestam recreationem, eo modo quo suppeditaret sibi vel P. Prouinciali, aut alteri simili personæ in simili occasione existenti. Quarto, sanis in Refectorio, & multò magis conualescentibus, si in eo comedant, non eligendo deteriora fercula ex iis, quæ dari possunt, sed meliora. Alioqui si hac in re, vt & in vestiariæ rebus concedendis parcus sit, certò magna damna patietur, vel in melle, vel in vineis, vel in piscinis, vel in morte pecorum, vel per incendia domi, aut in prædiis, vel per deuastationes militum, vel aliis modis, vt & experientia docet & hystoriæ Ecclesiasticæ. E contrario liberalibus benedicit Deus abundè, quandoque etiam miraculosè suppeditando & augendo necessaria, ac multiplicando, vt patet ex vitis tum aliorum Sanctorum, tum nostri S. Patris Ignatij, tum B. Ludouici Bertrandi, & P. Bernardini Realini, tum aliorum.